## Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria VI. post Dom. I. Quadragesimæ. 9. Piscina Passionem Jesu Christi nobis repræsentat, quam in adversitatibus nostris semper meditari debemus. 2. Aquâ autem salutifera hujus piscinæ ejusdem Domini ...

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

# SERMO NONVS. IN FERIAM SEXTAM DOMINICÆ PRIMÆ QVADRAGESIMÆ.

*Erant dies festus Iudaorum, & ascendit IESVS Ierosolimam, est autem Ierosolymis probatica piscina. Joan. c. 4.*

**I**am hyberni rigoris & frigoris vehementi, quod S. Iohannes scribit: *Sanus fiebat à qua-  
cunq; desinebatur infirmitate.* Verum quidem  
ita cum festiuitate & pompa Paschalis  
celebrabatur solemnitas, aut dies ageba-  
tur Pentecostes, ut voluit Cyrillus,  
Theophyl. & Chrylost. Cui solemnitati Ver-  
bum quoque incarnatum, ut ea, quæ in simili  
solemnitate à singulis exiguntur, æterno Patri  
tribueret obsequia, assistere voleas, à Judæa  
Mediopoli recepti: *Post hæc erat dies festus Iuda-  
orum, & ascendit Iesus Ierosolimam.* In quodam  
loco autem, ubi maior conuenire solebat populi  
frequenta, piscina quæ dicitur, non minus my-  
steriosa, quam salutaris & famosa, quæ à quin-  
que circumstantibus porticibus cingeba-  
tur, quæ certis determinatisq; temporibus, cæ-  
cis, paralyticis, claudis, & omnis generis infir-  
mis, ad eandem piscinam in incredibili numero  
concurrentibus, refertæ erant: *In his jacebat mul-  
ta languentia, cæcorum, claudorum, & vario-  
rum,* Joan. 4. idque nullo alio fine, quam sani-  
tatis recuperandæ causâ: *Quis gratia sanitatis re-  
cipere illas se recipiant,* inquit Tolet. ibi.  
Perstudebat ibidem patientia uniuscu-  
jusque desiderio, ut moram eò usque ibidè tra-  
henteat, donec Angelus de cælo descendisset, e-  
jusque adventu mouerentur, a quæ: *Ut indicaret  
mensis ipse, aquam illam non naturalem, sed diuinam  
reuertere, tanquam Dei instrumentum sanitatem  
dare, recipiendi virtutem curativam, cuius  
infirmitatum generi subleuientem: Omnia in-  
firmis corporis, seu membrorum defectus, etiam  
quibus aut ex natura subuenire non poterant, in  
hac piscina sanabantur,* inquit Tolet, cõformiter

fol. 422.  
in comm.  
Mahl. ib.  
Idem ibid.  
Did. Baéz  
11 in E-  
uang. l.  
9. c. 2.  
D. Aug.  
autem

*Handwritten notes in red ink:*  
F. 111  
med. 126  
26

D. Aug.  
cap. 9. in  
cap. 5. §. 10  
tr. 17.

natem non possum, supplebit in vobis ipse, quo ad-  
juvante, facio quod possum. Quapropter ne ar-  
gumentorum multitudine confundar, ad tria  
duntaxat, quae inter alia magis praecipua sunt,  
me determinare decrevi, tanquam ad praesentis  
discursus mei futura subjecta, scilicet ad pisci-  
nam, ad porticum, & ad aquas. Per piscinam  
autem cum S. Ambrosio Passionem Christi  
intelligitis: *Erant hoc piscina miraculum figura*  
*ad ventum Domini nostri IESU Christi, qui in hunc*  
*mundum passurus venit, ut per passionem suam*  
*& mortem humanum genus infirmum sanaretur.*  
Quinque autem porticus, quinque cruci-  
fixi Redemptoris nostri vulnera exprimunt:

Vinc. Ferr.  
fir. post  
Dom. Qua  
d. 17. §. 1.

Quinque porticus significant quinque vulnera  
principalia, ut ait S. Vincentius Ferrerius; deni-  
que in aqua, juxta eundem Patrem, sanguis  
significatur, a Salvatore nostro in cruce co-  
piose effusus: *Et sicut illa aqua sanavit, ita*  
*Christus nos emundavit per mortem, juxta illud:*  
*Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum*  
*obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam*  
*nostram.* Cum igitur boni vestri omnes  
percupidi sitis, hortor vos, ut quotiescumque  
vos languidos & paralyticos, id est, quacumque  
demum adversitate angustiatos deprehenderitis,  
mysticam hanc ingrediimini piscinam, sacra-  
tissimam Redemptoris nostri meditando  
Passionem vestrosque oculos in quinque vul-  
nerum Christi crucifixi porticus figatis: deni-  
que contemplatione semper viva vos in saluti-  
ferum Jesu Christi sanguinem immergatis, ad  
hoc, ut animae vestrae liberentur, a quacun-  
que detineantur infirmitate. Exordiamur.

1. Est autem Ierosolymis probatica piscina.  
Quaelibet potentia, & scientia, nec non quod-  
vis agens, sive naturale illud sit, sive artificiale,  
determinatum suum objectum habet, ut Phi-  
losophi dicere solent, circa quod, ad quod velut  
ad centrum lineae, ita omnes eorum tendunt  
operationes. Mercator nihil aliud respicit,  
quam lucra; Naucerus portum, peregrinus  
patriam, miles famam & existimationem; ve-  
nator ferarum praedam, studiosus virtutis per-  
fectionem. Unde si quis me interrogaret, qua-  
lenam objectum Christianus, ut Christianus,  
ob oculos mentis & corporis habere debeat, ad  
quod cunctas suas actiones & opera referat re-  
sponderem in primis, objectum hoc esse Deum,  
unum in essentia, & trium in personis: aut  
quia objectum istud nimis est amplum & im-  
mensum, & consequenter capacitati nostrae,

quamvis in hac vita sumus, improportiona-  
tum: *Dei enim natura cum incorporea sit, im-*  
*mensissima, & infinita, dum sublimitatem hanc re-*  
*gionem incolimus, cogitationibus nostris imper-*  
*um est, inquit doctus Mirandulanus; ideo re-*  
*sponderem secundum modum, objectum istud*  
*nostrae cognitioni intellectivae proportiona-*  
*tum reddendi haec esse, si videlicet meditemur*  
*Deum in carne passibilem, cum humanitate pla-*  
*gis & vulneribus lacerata, deformata flagellis,*  
*ferris divulsam, perforata clavis, & sanguine cru-*  
*entam; Quapropter reverendum est ad Christum*  
*imaginandum. Et hunc potissimum crucifixum,*  
*faciliter quippe passionem illius meditari poterim-*  
*us, eandemque animam propentes, veluti obje-*  
*ctum, circa quod versetur, in bonitati Dispositio-*  
*tionem venientes.* Porro populus Iherosolymitanus  
crudelissima Babyloriorum tyrannide angus-  
tias aliud in suis arcibus non habebat solati-  
um, quam frequentem petrae, seu lapidis cru-  
juldum aspectum, quem annulo suo ferebat in-  
clusum, cui desiderata patriae suae urbis Ieru-  
salem insculpta erat figura seu species, quasi di-  
cere vellent: *Locet exules a patria simus, nunquam*  
*tamen tui Ierusalem nos evonet oblitio.* Cur-  
gitur nobis omnes in hac terebinti Babylo-  
niam obvenientes adversitates & arumnas non red-  
dentur suaves, si mysticam hanc petram, *Petra*  
*autem erat Christus, oculis nostris continuo ob-*  
*versantem habuerimus, in qua non jam civitas*  
*Ierosolymata, sed amarissima ejus passio, cla-*  
*vis ferris, & lancea reperitur exculpa, & ad*  
*vivum delineata.* Postquam Thebani demodo  
Spartanos ad verberandum suum vincendi consul-  
lent oraculum, hoc ab eodem retulerunt responsum,  
ut scilicet priusquam coactum seu praedium  
ordirentur, Antiochenis scutum in trophaeum  
erigerent, quod faciendo, gloriam ab inimicis  
repararet victoriam. Nos quoque omnem  
nobis obviam adversitatem facile superabi-  
mus, si scutum, seu portus vexillum christianae  
militiae, id est, humanitatem Verbi, circum-  
bus suis insignitam, ob oculos nostros erige-  
mus. De ape Naturalistae scribunt, quod si apis  
dum ventorum turbines aërem insistant, & e-  
gitant, ne corpusculum ejus a vento abripiatur,  
lapillum quandam volando secum portet,  
quasi dicat: *Labora laborem ferro.* Qui se ab  
humanarum miserationum ventis disjiciendum  
& abripiendum esse formidat, securitatem suam  
optime consulat, si lapillum illum apprehen-  
dat, de quo per Psalmistam dicitur: *Lapillum, quo*  
*quo*

quomodo vituperantur adificantes hic factus est in  
 capis angustis enim majori cura fecerunt  
 apud dicitur potest: Sine labore laborem fero. Sic  
 quoque Gualt. Turam. autem transvolam  
 te, de lapide quendam sibi prospiciunt,  
 quem rotundo portantes, os sibi quasi occlu-  
 dunt, ne forte advertentes cantu vel gar-  
 rulo suo vocem exciperent aquilas, renacibus  
 quoque & aduersis earum uogibus in praedam  
 occideret: quo salubriter commouemur, quod  
 ut accotis vitz & mortis: qui a Propheta  
 in *Mentes diligenti vocantur petrasitatis, evita-*  
*re patimas, & quod a tettenarum aduersita-*  
*tem aquis nobis imminet, periculum, nullum*  
*fasciculus moliam, quam si myrticam cruci-*  
*da peram in mente nostra circumferamus.*  
 O ueritate que salte amaritudines, experi-  
 entia dicit, dulcescunt; unde nonne pro pul-  
 cherrimo prae dicitur, ex his in mari positis  
 Emblica formavit, idemque animavit per  
 hoc dicitur epigrapha: *Amaritudinis*  
*delicias, ad eum fere modum quo Elizeus*  
*appetitis in iusto sale fecit dulcescere: qua-*  
*ro quod suauiter sicut nostrae amaritu-*  
*das, si his amaritudo Passionis Christi fue-*  
*rit potuita? S. Bernardus nullam inuenit*  
*aduersus eius efficacis leuamen, quam Chri-*  
*sti in Passione: Conspice cruce manus meas &*  
*inimicis. Et totum passionis tuae conforma ser-*  
*uam tuam Domine. S. Boyant. p. r. c. r. optas*  
*in cruce enim tuae fixo, & cum eo semper*  
*aque id sepulchrum usuri potuisse, at vero*  
*qua diplomam in carne obtinere non poterat,*  
*mente illud exequi ebarat, Dominicam Pas-*  
*siōnem eadem semper & continuo impressam*  
*habebat: O cur Crucis illius loco non fui, ut*  
*Christus fuisse in manibus meis & pedibus conseru-*  
*ari ad hoc modo facere non possum corpori, sal-*  
*tem in hoc modo mente. Deus S. Matris Magdalene*  
*domi ad faciendam penitentiam in horridam*  
*quodam se speluncam subduxisset, Crueam*  
*quandam S. Michaelis Archangeli misisset*  
*inquit, quam ad introitum speluncae suae collo-*  
*cavit, ut ei tanto commodius continuo ob-*  
*culos veriam posset, in eaq; ipsi omnia in cruce*  
*oculorum mata myrtica distinet & representat-*  
*ur, effertque ipsi inter penitentia sua aperi-*  
*tatis, ut genitrix & consolationi, nam ut Grego-*  
*rius in Epist. affirmat: Nihil addo graue, quod*  
*non equanimiter toleretur. si Christi passio admo-*  
*neriam reducantur. Sponsa Sponsum tuum in-*  
*ter dolores fasciculi myrrhae similem esse di-*

cebat: Fasciculus myrrhae dilectus meus, inter u-  
 beris mea commemorabitur. Quae passum B. nolter  
 Egidius Columus exponens dicit, Myrrha est  
 arbor, cuius gustus est amarus unde significat Pas-  
 sionem Christi: hac autem Passio fuit fasciculus  
 myrrha, rursus in eo fuit congregatio myrrhae, id  
 est, amaritudinis propter multas passiones & op-  
 probria qua sustinuit. Verum die lodes, d' sponfa,  
 cur non potius in finituo circumfere fasciculi  
 florum talium, qui odore, colore, venustateque  
 sua praestantissimi sunt, qui sponsum tuum  
 Nazarenam, id est, florum repraesentat?  
 Nolo, nolo illos; cordi namque meo amaro,  
 non vero ex delictis suavis, myrrha, non flo-  
 res conueniunt securam enim me haec myrrha  
 reddit, quod haec inter amaritudines meas  
 labis meis futura sic dulcor omni nectare,  
 & ambrosia sea manna suaviora: Propterea  
 denique, inquit Bernardus let. 43. in Cant.  
 non faciem, sed fasciculum dilectum dicit, quod  
 leue pro amore ipsius ducat, quicquid laboris im-  
 minit & doloris. Denique verò idemmet Bern-  
 ardus quamvis animam devote exhortatur,  
 ut hanc myrrham in pectore suo portando,  
 Sponsam imiteretur, utpote quae admirabili &  
 gratiosa quadam metamorphosi omnes nostras  
 angustias in gaudium & exultationem sit com-  
 mutatura: *Si lapis imitaberis Sponsa prudentiam,*  
*atque hunc myrrham tam ebarum fasciculum de*  
*principali tui pectoris, nec ad horam patieris uel-*  
*li, amara illa omnia, qua pro te perculit, semper*  
*in memoria retinens, & assiduam meditatione re-*  
*uolvens. Idem ibid. Probemus id ipsum per in-*  
*ductionem ex variis haecenus habitis experiētis*  
 3. Deus Abraham fidelem seruum suum,  
 qui sub dulcissimo nihil cogitans quiesce-  
 bat, ad vocat, eique praecipit ut filium suum  
 unigenitum in monte quodam sacrificet, di-  
 ceas: *Tolle filium tuum quem diligis Isaac, & of-*  
*fer illum mihi in holocaustum super unum mon-*  
*tem, quem monstrauero tibi. Gen. 22. Quem nā*  
*existimatis bono huic fenculo ex hoc praeepto*  
*in filium fuisse dolorem, utpote qui non nisi*  
*unicum tantum filium habens, aded tenerē*  
*sibi delectum, ut ei esse videretur, sicut unica*  
*oculorum suorum pupilla, eundem tamen*  
*Deo sacrificare. imo & propriis manibus jugu-*  
*lare iubetur? Existimo equidem quod vis in*  
*hoc praeepto contentum verbum, peculi-*  
*arem fecisse gladium, quo cor eius trans-*  
*verberaretur, nec montem conscendendo tor-*  
*gressus formavit, quod e corde sponfae &*  
 affli-

Egidius  
 Colum. in  
 cap. 1. Can-  
 tic.

Handwritten notes in the right margin, including the name 'Egidius' and other illegible scribbles.

afflicto emisit profunda suspiria; credo proinde, quod lacrymis suis copiose rigaverit. quos eundo transit stirpes & lapides; imò dolorem eius ad excessivum fuisse, quod nullum admittere poterit solatium. Etenim ò Abraham, qua ratione ad montem usque verticem vivis peringere poteris, quin te mortor animi necet? aut quomodo qui mortuus potius, quam vivus, imò potius plane mortuus es, cum spiritus vite tuae sanctam iam sit mortuus, domum redibis? quomodo sine Isaac, qui deceptus senectutis tuae baculus est, regere aut gubernare te valebis? Etenim quidnam hoc quod propter omnem opinionem artonitus video? Abrahamæ rider? & cum læticia & jubilo festinus ad montem procedit? Fortè mortor animi eum mentis suæ impotem fecit? Ne proptis quidem oculis fidem adhiberem? nam Testis unus, testis nullus, nisi S. Zeno suo quoque idipsum testimonio confirmaret, dum inquit: Abrahamum Isaac sacrificaturientem fideis semper oculis stetit, non mortuum, sed lætum atque jucundum: *Ecce sub oculis jacet filius vinculis adstrictus, ubi sunt lacrymæ? Vbi dolor, qui in humanis sensibus versari consuevit? In tantis filii casibus laratur & gaudet. Mira profectò res, quod quando Abrahamus mortuus credebatur præ dolore, exultet præ gaudio, nullum sentiat animi mortorem, nec gravis ei sit jactura filii, quin potius eundem trucidaturus inexplicabilem sentiat consolationem.* S. Prosper Aquitanicus rationem adfert dicens: Deum Abraham revelasse quod hoc sacrificium filii sui futurum esset figura Passionis & mortis Salvatoris. Unde egrediendo è civitate, videbatur sibi videre filium Dei ex civitate Jerosolymitana egredientem, respiciendo montem Moria, videbatur sibi videre montem Calvaria; in Altari quod struxerat, crucem, quam Judæi erecturi erant, respiciebat; manus quidem filio suo alligabat, sed in vestibus illis præsignificabantur funes & vincula Salvatoris: in obedientie Isaac, innocentem considerabat crucifixum, quid igitur mirum, si nullum sensit dolorem, qui ob oculos mentis observantem habebat Christi Jesu Passionem & mortem? Ac proinde de hoc sancto Patriarcha Hebræis dicebat: *Abraham Pater vester exultavit, ut videret diem meum,* Joan. 8 id est, quando stabat sacrificaturus filium, vidit in spiritu passionis & mortis meæ diem; quem autem hæc visio in effectum habuit: *Carissus est, quia vidit diem*

D. Zeno  
Verum. s. r.  
mone d.  
Abraham

D. Prosper

Passionis filii Dei in suo filio figuram. Idem enim Passionis, quam sanctus Patriarcha contemplantur, erat quasi quidam lapis phorurum, qui ferrum doloris transformabatur aurum lætitiæ & exultationis.

4. Jacob adolecentulus Esau fratris sui persecutionem fugiens, & Mesopotamiam versus se recipiens, noctem quandam in campis transigere coactus fuit, ubi domum nalam, imò ne vel rugurolum quoddam circumquaque videns, in quod divertere cepit, & causa quietis, coactus fuit fessamembra sua nudam super humum sterneret, atque sub dio & celorum inclementia, postmodum capite laxo prædura, cervicalis loco, somnum capere; In profundiori autem somno constitutus, videre sibi videbatur scalam quandam aded subimem, ut à terra in cælum usque pertingeret: *Vidit in somnis scalam stantem super terram & cacumen illius tangens cælum.* Gen. 28 at vero quid scala hæc Isacobo referebat? S. Zeno idipsum dicit: *Scala inquit, propriis nominibus vocatur, quia per ipsam IESVS Christus ministeria universa conficiens, & concubitu lulum Adamo reportavit, & iter ad cælum in nobis se sequentibus patefecit.* Verum, inquit, quo sine afflictio afflictio additur, crucis signum ei demonstrando, quæ esse debebat doloris patibulum? Cur non potius Jacob defatigato consolationis causæ cælum apertum, & paradisi gloria exhibetur? Nequaquam id fieri expediebat, nihil etenim in hunc finem efficacius ipsa Salvatoris nostri cruce & passionis, ideoque Deus ad consolandum afflictum, & desolatam peregrinam, nullum creavit esse efficacius medium, quam sit imago crucis, in qua omnes contemplari posset dolores, quos futurus Messias in ea passurus erat, hæc sola efficax erat ad eum in ætumnis, quas patiebatur, consolandum & restaurandum, quod in presenti quoque casu satis manifestè liqueat! Cur enim terra & lapidis capiti subitrati non sensit dorem? Cur eum sub dio dormientem æris inclementia non offendit, Quomodo animo tranquillo dormire poterit, qui iracundi fratris sui Esau vestigia tantopere formidabat? Membra habet languida, nactamentum gemiscit aut lamentatur, habet ossa ex fatigatione quasi contracta, nec tamen dolorem sentit, imò à somno expergetactus dicit: *Non est hic alius demus Dei & porta cali.* Gen. 28: quasi dicitur voluit

voluisse, sub hujuscalz umbra cum tanta  
 animi tranquillitate & soporis suavitate dor-  
 mivi, ut videretur mihi in domo DEI, seu  
 in paradiso quicquam cepisse. Vides igitur  
 quomodo figuratus, quae instrumentum  
 fuit passionis Christi huic servo Dei omnem  
 tranquillitatem in suavitatem, in commodita-  
 tem omnem passionem, omnemque arua-  
 ram in gaudium commutavit: haec igitur tam  
 serena quam sereno perfert animo? Roboratur  
 crucis aspectu, in hanc enim simul ac convertit  
 lumen, monumentum ac leve iudicaverit cu-  
 iusque tribulationis pondus.

Electus Dei populus per territorium E-  
 dom peregrinabatur, & ad mare Rubrum ac-  
 cessit, in campo quodam deserto & solita-  
 rio, omnisque humanae sustentationi necessa-  
 ria vixit ex parte subsistit: dumque se famis  
 necessitate premi sentiret, nec quicquam  
 subsistendum in hac urgenti necessitate in-  
 ventum sperare posset, simul congregati He-  
 braei Moysen adire, haecque ei necessita-  
 tem vobis asperis exprobrare decreverunt, pro-  
 ut dicitur ipsa ab eis factum est, dum ajunt:  
 Cur locuti es ad Aegyptum, ut moveremur in  
 desertum? Quasi diceret, itane, O Moyses, nos  
 caedis: ergone in hanc solitudinem nos edu-  
 xisti te caute lassitudine & fame moriamur?  
 Respondit id tibi Deus, Eheu quam bene no-  
 tuus es in Aegypto, tu nos inderis promissio-  
 nem vobis deduxisti, & illustrasti, mereris  
 utque sciam hujus tuae temeritatis vindi-  
 ctam: obiect illa quae Ducem decet provi-  
 dentia, in procurandis illis quae suis sunt mili-  
 tibus necessaria? Nos in exequendis praecipis  
 tuis promptissimi tibi paremus, tu autem  
 in illustrandis nobis vitae subsidiis negligen-  
 tissimus esse probaris: si quis hic vel oculum  
 ipsum pro pace comparando pendere vellet,  
 eandem quidem illius pro eo habere posset,  
 si quis pro una aequa stilla, integram san-  
 guinis libram vellet prodigere, vacuus cogi-  
 taret abite. Nihil hic ad manducandum mi-  
 nistratur aliud, quam manna, quam pra-  
 natica vix videre sustinemus, ex itinere pro-  
 linate fracta sunt, corporis membra, adeo ut  
 nulli a quo subsidio restarentur deperditae vi-  
 res, de haec cogamur, quod ne fiat, aliquid  
 stragemus, quod valde displicebit, cave ne ex-  
 pectatis: Et radere caput populum itineris ac la-  
 boris, locustaeque contra Deum & Moysen ait, cur  
 dicitur in eis de Aegypto ut moveremur in solitu-  
 dinem? Quadragesimalis.

dine! Deest panis, non sunt aquae, anima nostra  
 iam nauseat super cibo isto levissimo Itane [ Di-  
 cit Deus ] sicne Moyses servus meus tracta-  
 tur? adeo modicus eius respectus defertur? tanta  
 cum temeritate adversus eum proceditur?  
 Quamobrem misit Dominus in populum ignitas  
 serpentes, quibus oculis flammas, ab ore venen-  
 tum evomentes; corpora invadebant Israeli-  
 tarum, circumvolvebantur pedibus, brachiis  
 collo, lumbis, eosque venenosus dentibus;  
 mordentes plagas illis mortales infigebant, a-  
 deo ut atro livore sinti, velut mortui in ter-  
 ram procederent: Divina autem elementia  
 Moysis servi sui precibus permota, subito sug-  
 gessit remedium, quo à serpentibus laesi suae re-  
 stitui possent saluti: Haec serpentem aureum, &  
 pene eum pro signo, qui percussus aspexerit tum-  
 vivet. Dicitum factum, Et ecce salvi facti sunt  
 omnes. Verum, inquis, ergone possibile est  
 quod serpens aliquis in ligno quodam eleva-  
 tus tanta sit praeditus virtute? Eja igitur literae  
 superficiem tollamus, & apprehendamus  
 substantiam medullae: Tertullianus etenim  
 lignum crucem, serpentem vero in eo sus-  
 pensum, Christum crucifixum figurasse di-  
 cit, quem à serpentibus intoxicati solummo-  
 do aspicientes curabantur; ad significandum,  
 quod crucifixum ob oculos positum habere,  
 considerando quanta pro nobis passus sit,  
 quor in sua sacratissima humanitate vulnera  
 habuerit, quam copiosum sanguinem effuderit,  
 verisimum infirmitatibus nostris tam cor-  
 poralibus quam spiritualibus pellendis adfe-  
 rat medicamentum; adeoque dum in haec  
 mysticam sanguinis & passionis Christi pis-  
 cinam ingredimur, liberemur, à quacunque  
 detinemur infirmitate. Audite hoc Tertul-  
 lianum propriis suis verbis proauntiantem,  
 dum ait: Effigies aenae serpentis suspensi fi-  
 guram designavit dominicae crucis, quae à  
 serpentibus id est ab Angelis diaboli nos erat  
 liberatura] Sed clarius quidam modernus,  
 ita explicat: Clare indicat crucifixum meditatio-  
 nem, ac dolorem ejus recogitationem no-  
 strorum esse medelam criminum, nostrorum-  
 que morborum; imo omnium fontem bono-  
 rum.

Idemmet populus Israeliticus integro tri-  
 duo ardente sustinuerat sitim, omnique ad-  
 hibita industria scaturientem fontem ali-  
 quem vel noviter terra elicere, aut jam ma-  
 nantem invenire contendebat, sed iniro  
 pro-

ubi?  
 25.  
 Tertul. de  
 idolol. c. 5.  
 Laur. de  
 Aponte in  
 Sap. Salo-  
 mon. hom.  
 7. c. 10.  
 num. 8.

Handwritten notes in the right margin, including the number '25' and some illegible text.

profus effecta, tandem in Mara perveniens, aquam ibidem reperit tantopere desideratam: unde populus ingenti cum ardore ad fontem manantem sitibundus cucurrit, quilibet enim aridas suas reflexe fauces desiderabat, nonnulli manibus crateris loco, alii vero galea capitis utebantur, alii vero prono corpore, aperto ore fonti incumbebant, singuli singulos sodales prae sitis impatientia moliebantur antevocare, verum o infelicitas inexpectata, nam aquas inveniunt adeo amaras, ut se fel bibisse arbitrarentur, unde omnes delusi & confusi ab aquis recesserunt, nil adeo cupientes quam ut os suum ejusque amaritudinem eluere possent, nec tamen unde id facerent habere poterant: *Nec poterant bibere aquas de Mara, eo quod essent amara*, unde eidem loco amaritudinis nomen impoluerunt: unde & congenerum loco nomen impoluit, vocans illum Mara, id est amara iudicem. Cæpit itaque populus cum Moyse non sine cholera loqui dicendo: *Quid bibimus?* Ipse autem ad Dominum confugiens hoc tulit responsum, nimirum ut ostensum sibi à Deo lignum acciperet & aquis immitteret, sic enim futurum, ut subter dulcesceret. *Qui ostendit ei lignum, quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versa sunt.* Verum in quibus, quodnam est lignum istud hac virtute præditum? Quales sunt hæc aquæ amara? Etenim si hujus mundi æternas & calamitates in dulcedinem transformare volumus, quid faciendum esse censes, Immittendum est his lignum crucis, non tanquam nudum lignum, sed ut quoddam Christi Iesu passionem referens instrumentum. In hoc enim, velut in theatro quodam, dolorosa representantur spectacula, ibi humanitas quædam videtur lacera flagellis, spinis confixa, perforata clavibus, lancea dirupta & proprio sanguine à vertice capitis ad plantam pedis usque eructata & utinam in hoc lignum nostras defigeremus cogitationes, haud dubie omnis infirmitas vel alterius tribulationis aqua quantumvis illa amara esset, indolcoraretur: *Amaritudine dulcescunt.* Est hic conceptus Cardinalis Ioan. Vitalis dicitis: *A ligno indolcorata sunt aqua quia nulla est tribulatio, qua apposto ligno crucis per memoriam & delectationem non dulcescat.*

7. Zelosissimus Cameli Patriarcha & Propheta Elias, ut divino promptus pareret imperio, relicto torrente Carth, ubi aliquanto tempore à corvis passus fuerat, in Sareptam

Sidonorum abiit: ubi Deus mulieris cuiusdam viduæ præceperat, ut victus annonam ei ministraret. Porro S. Propheta in celestibus præcepti observantis, more sibi conlecto, exactissimis se exhibuit: Subito enim recessit, & Sareptam versus profectus est; Cumque vix ad urbis portas pervisset, egrediente vidit mulierem quendam, quæ nonnulla lignorum fragmenta legens, humilis formæ suæ conditionem sat testabatur, hanc igitur Elias accessit, ab eaque paululum aque et charitate sibi dari petiit: *Da mihi paululum aqua in vase, ut bibam*, & mox subiungit, ut tantillum quoque panis sibi subministraret, quantum extremæ sustentationi suæ pro illo die sufficeret: *Affer buccellam panis in manu tua*, illa autem se exultabat dicendo, ingentis paritate premi, adeoque nullum sibi prælo esse panis subsidium: *Prost Dominus Deus tuus, quia non habeo panem*: & subito subiungit: *En colligo duo ligna*: Quæ nam est hæc sequentia, quia non habeo panem, ideo colligo duo ligna? Cuz tantum duorum lignorum meminit & non plurium? Hæc istius mulierem hæc à Deo monitam, dum sibi iam angustiam esse vidit, eidem duo ligna in crucis formam disposita exhibuit, ut ipse his vitis, tanquam Propheta mox assequeretur mysterium, videlicet, ligna hæc quandam esse crucis figuram, in qua venturus Messias post amarum passionem mortuus esset; hincque aspectum magno ei futurum esse solatio & refugio, in quacunque esset ærumna aut miseria: quod velle inferre, inquit Rupertus Abbas Tuiensis: *En colligo duo ligna, & meam consolacionem moriamur.* Quod si autem tanta energia s. Sacri Scriptores causam investigant, cur sibi Dei in ultima vitæ suæ periodo lanctissimum Sacramentum sub specie panis & vini intituere voluerit. Et quidem non immerito alieu videri posset, quod cum hoc Sacramentum præ omnibus aliis rarissimum sit & nobilissimum, in aliquo quoque nobilitati & præstantiori materia in se tui deberit Respondet autem S. Thomas id factum esse, quia Panis & vinum magis confortant hominem: vel Panis & vinum quibus communis homines reficiuntur, assumuntur in hoc sacramento ad usum particularis manducationis. Sunt & alia ab eodem &

Exod. 15.

Io. Cardin.  
Vitalis,  
verbo  
Crucis.

rationem naucleri ad cœli portum oculum habebat defixum? ut proinde Lactantius Firmianus scriptum reliquit: *Eandem rationem hanc vite viam querere oportet, qua in alto iter navibus quaritur. Et ut Poeta quidam egregie cecinit:*

*Egredere, quæ frangit sulcat male fida carina  
Quid, cur jura me teneat, nocte silentis facis?  
Per vigilas, calum tenuit sua lumina, fidus  
Spectas & in boreo iuge quod axe micat.  
Qui quis iter vite sequeris, visaque perennis,  
Næra sine terra lumina fixa cave.  
Semper ad æthereas sublimis vertice sedes  
Conspice sic tutum latus habebis iter.*

10. Porro Sanctus Stephanus oculos suos à cœlo nunquam divertit, prouti ipsemet idem fateatur dicens: *video calos apertos.* Beda autem hunc dulcem lapidum laporem non Cœlorum aspectui, sed visioni filii Dei attribuit. Nam Stephanus paulo post ait: *Exlestum stantem à dexteris virtutis Dei.* Sed quomodo aut in quonam corporis situ illum stare vidit? Brachii in Crucifixi formam expansis, prouti in monte Calvariz in Cruce pendit, quinque ei Sacratissimæ humanitatis suæ vulnera pariter commostrandum. Visio vere beata, visio confortatrix hæc dici meretur, utpote quæ ipsos quoque lapides indolcorare valet, & mira quadam suavitate imbucere ipsa etiam tormenta novit: *Ad confortandum ergo Beati Martyris patientiam, calidissimam accenduntur specie absconditur, sicut regni janua panditur, & ne innocuus homo lapidatus titubet in terra, Deus homo Crucifixus apparat coronatus in calis.*

11. Incarnatus Deus noster, qui ad subvertendum necessitatibus nostris adeo semper benignus fuit & pius, clementer nos exhortatur, ut in omnibus ærumnis nostris tutum & securum ad ipsum habeamus confugium, sibi namque cordi futurum, ut de modo efficaciter nos consolandi sollicitus sit: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Verum o Deus de hac de dubitatem, nisi Ecclesiam humane Calamitarum humanarum rantis esse justæ veritatis scirem esse veridicam tellem; tamque ingens numerus, ut nec lingua casto ceulere, nec calamo illis describere valeam, & tu nihilominus omnes illas mirigandi atque tollendi vim curativam te habere confidis? *Sunt enim hominum mala innumeris quibus*

*R 2*

Lact. Firm. l. 6. In libro 8.

Iac. B. l. An. thol. 5 f. 7.

Beda in c. 7. A. B. Apost.

Matt. II.

Paul. de Gal. in II. Matth. sol. 475.

*Handwritten notes in the right margin, including the word 'medicab' and other illegible scribbles.*

torquentur, quomodo tu illis omnibus maderis? inquit Paulus de Palatio. Itane? Ergone Deus universale quoddam habet antidotum, quod universis malis nostris adhibet, & lenitivum quoddam cunctorum dolorum nostrorum curativum? Nunquid audis Christum id ipsum tibi summa cum benevolentia offerentem? Tollite jugum meum super vos; Et quidem licet Rabanus per hoc jugum Evangelium intelligat: *Jugum Christi est Evangelium quod Judaeis & gentes in unitate conjungit, & socias: nihilominus Ludolphus Carthusianus dicit, quod Christus per jugum illud Crucem suam intelligat: Jugum Crucis seu mortificationis.* Quasi velle dicere: Quocircumque vos à mundanis adversitatibus angustiatos esse videbitis: *Tollite jugum meum; apprehendite Crucem meam, eamque semper ob oculos vestros tenere.* Quod si vos videritis derelictos: ab amicis & parentibus, memores estote, quod & ego in hac cruce, tor inter dolores constitutus, dixerim: *Deus Deus meus ut quid dereliquisti me?* Si dura vos affligat paupertas, confidete qualiter in hac Cruce plane nudus pendeam: *Diriservant sibi vestimenta mea.* Quod si nonaunquam febribus vexati, ad impatientiam redigimini, nec possitis eos, qui in cunctis corporis partibus vos torquent, sustinere dolores, recogitate quod ego in hac cruce summa cum patientia senserim & tolerarim spinas, verticem & frontem meam crudelissime transfigentes, clavos manus & pedes meos perforantes, adeo ut nulla fuerit pars corporis mei, quae à tormentis immunis remanserit, & lacrata non fuerit: *Aplanta pedis, usque ad verticem capitis in me non erat sanis.* Si fortasse per necessitatem omnibus fuis fortunae bonis nudati, adeo ut ne vel unicum aquae haustum habere valeatis: Ego in hac cruce praesenti moriens (licet aliis moribundis aliqua indulgeri & ministrari solcat refocillatio) ne vel unicum aquae stillam impetrare potuissem, imo ut me vehementius torquerent aceti & fellis amaritudine, palatum meum vehementius amaricarunt: *Dederunt vinum bibere felle mixtum.* Si ab aliis verbis injuriis prosciadimini, in memoriam vobis revocate, qualiter ego ab Hebraeis illusus, contumeliis & blasphemis graviter impetitus fuerim: *Prætereuntes blasphemabant dicentes: wab qui destruis templum dei: & tamen absque ulla mei*

commotione aut animi indignatione; licet haec adversus ipsos juste potuissem concepere, æternum Patrem meum, ut illis notam hanc dignaretur ignoscere, instantissime sum deprecatus: *Pater dimitte illis, non sciunt quid faciunt.* Agedum igitur: *Tollite jugum meum.* Menti vestre ea imprimatis tomecta, quae in hac Cruce pro vobis sustinui, & eam omnia reddentur amabilia & levia, & in hunc modum: *Ego reficiam vos, & inveniatis requiem animabus vestris;* Omnis amaritudo vobis in dulcedinem commutabitur, & omnis mœror in gaudium. Hæc eadem Christi promissio etiam confirmatur per sequentem D. Gregorii Papæ doctrinam, dicens: *Si Passionem Domini ad memoriam revocemus, nihil est amarum & amarum, quod non aqua animo toleremus.*

12. Quando Hebraei sanitatem alicujus infirmo à caelesti medico obtinere volebant, eundem non prius quam sol occubisset coram eo adducere solebant: *Cum Sol occideret, omnes, qui habebant infirmos variis languoribus ducebant illos ad eum.* Sed cur ad Solis occidendum usque expectabant? cur non potius occumbentem solem præveniebant ut infirmos suos adducerent? opportunius namque tempus matutinum diluculum vel ortus Solis videri potuisset: Scio equidem quod Origenes respondet: *Ideo quidem circa Solis occasum id est, elapsa die illos educerant, quia reverendabantur, vel timebant Pharisaeos, vel quia de die interierant circa alia, vel quia putabant non licere curare in Sabbatho.* At vero Guilielmus Patrisiensis mysticè hunc passum exponens, per occumbentem Solem Christum inter tormenta moribundum & expirantem intelligit, per infirmos autem omnes illos, qui variis afflicti sunt ærumnis mundanis, à quibus liberari desiderant; hi enim covertuntur ad Solem ad mortis occasum transeuntem, & inter tenebras sefe occultantem, quando *Tenebrae facte sunt super universam terram;* hinc itaque cum attentione respiciant, & tanquam aquila generosa suam in eundem signum obturum, non jam in curru à Phætone vectum & flammam inter rutilantem, sed in Cælestis pensum, in Passionis mari submersum, & proprio purpurascetem sanguine; Et quidem opinione mea optimo idipsum consilio faciat, eo ipso enim quo infirmos suos ad Je-

Rab ap. d Tho in Cas ibid. fol. 49  
 Ludolph. l. c. l. c.  
 Cant p. 1. c. 38 f. 227 col. 2. l. 1.  
 Marc. 15.  
 Joan. 19.  
 h. d. 1.  
 bid.  
 Matt. 27.

sum Crucifixum convertunt, securos illos esse jubeo, liberandos eos esse, à quacunque detineantur infirmitate. Aut si securitas à mellis datam insufficientem esse existimant, insufficientiam meam præcitatorem supplebit Patricius, qui ait: Solis occidit, vultu designat Christi passum & mortem, in qua curavit multos ab infirmitate infirmitatis. Et quidem quam ex infirmitatis causam fuisse quod verbum in carcerum suis dixit à postolis, antiquos Patriarchas, Prophetas, veluti Daniëlem, Jeremiam, Zachariam & alios adeo fuisse atrociter tormentis subiectos, ut ipsorum martyria cum Prophetarum passione & morte comparata consolationes potius & gaudia quam martyria vocati mererentur: Alii laboraverunt, & vos in labores eorum introistis, quasi diceret: vobis dicitur discipuli facilis propterea cœlum vobis comparatis & postea comparare pergit, hoc tormentis nimirum & sine doloribus, hæc secus illud habetis ac si liberali vocabulo de eorum fuisse, antiqui Prophetæ autem illud ipsum gravi sumptu, id est sanguinis haec nocere sibi comparare debuerunt. Ad me quod amaret, libenter insufficientiam fateor, quod scilicet Christum hoc loco loquentem manens intelligam. Quis enim Sanctis Apostolis plus passus est carceres, persecutiones, æque precipitia, excoitationes, gladios, equos, Cruces? ex quibus autem requirebatur completus? qui igitur ratione dici potest quod non de ipsi, sed de antiquis Dei servis vere & recte dici possit, quod transierat per ignem fuerunt.

vestris, quia quando carnifices parabant tormenta & supplicia, vos confestim Passionem & mortem Magistri vestri ob oculos mentis velut limpidissimum speculum ponebatis, illamque speciatim per singulas occurrentes circumstantias meditando considerabatis. Tu id ipsum omnium aliorum nomine fatere, ô Andrea; si tibi Crucem subire amarum & pœnosum fuisset, illam utique tanto cum gaudio & exultatione non salutasses, nec ad supplicium properasses cum tanto cordis tui júbilo, securus & gaudens; illam namque Crucem aspiciendo, illos mente tua concipiebas dolores, quos Magister tuus in ea sustinuit, ideo de illa dicebas de membris Domini suscepisti decorem, &c. atque ideo facta est tibi suavis & dulcis, desiderabilis item & delectabilis. O bona crux diu desiderata, suscipe discipulum ejus. Quid igitur meum quod filius Dei fuis dixerit Apollolis: Alii laboraverunt, & vos in labores eorum introistis. Agedum igitur ô Auditores, vestri quoque labores suaves fiant & leves, si ob oculos vestros semper statueritis à Christo in pas hœne sua perpeffos dolores, quo solatio præteritorum sæculorum Patriarchæ & Prophetæ frui minimè poterant. Vnde idem Carmelitanus qui supra ait: Patriarchæ pertrulerunt persecutiones sine exemplo Christi, pariter cum eis dolores mortis sustinentis, & ideo eorum pressura gravissima fuerunt: At Apostoli suos cruciatus sunt amplexi Christo comite, & simul ipsa patiente, hæc proinde vultu suavissimi & perjurandi fuerunt.

Sylveira ubi sup. fol 193 c. 1 num. 291.

Quærent circa hodierni Evangelii textum sacri expositores, unde virtus illa quam aqua piscinæ ad consolandos & curandos infirmos ab infirmitatibus suis habebat, processerit? Naturalis etenim esse non poterat, tunc enim eandem qualitatem quovis tempore habitura fuisset. Ludolphus Carthusianus, qui quosdam alios idem secum opinantes recenset, dicit, aquas illas fuisse reliquias illarum aquarum, quibus victimæ immolanda lavabantur? at vero ut optime Toletus arguit, ex quo ipsæmet victimæ: Non habebant tantam virtutem, nec aqua in templo, in qua lavabantur. Multi cum Petro à Natalibus affirmant, in fundo piscinæ illius fuisse lignum illud, quo Hebræi usi fuerat pro Cruce Christi fabricanda, & ab hoc ligno originem suam traxisse hæc aquarum virtutem, quam habebant ad curandos infirmos. Et quidem tametsi

Ludolph. Car. p. 1. c. 77 fol. 18. col. 1. Tolet. ibi. fol. 425. ad not. 4. Pet. de Natal. in Invent. S. Crks.

Ludolph. ubi sup. Dio Cart. n. c. 1. lo. 6. 13. f. 176 coloz.

Cardinalis Toletus hanc rationem non approbat, ego tamen eadem utor, eo vel maxime, quod illam quoque supradictus Ludolphus Carthusianus, utpote amicus Dionysii ejusdem instituti Professoris sustinuit, dum ait: sed cur dominus tantam reverentiam & virtutem contulit huic aqua? Ad hoc aliqui dicunt, quod propter Lignum Domini a Crucis quod in ea natasse, & circa Passionem enatasse affirmant. Neminem autem adeo imperitum & stolidum futurum esse persuadeo, qui lignum istud hanc aquis virtutem communicasse credat, in quantum lignum erat, sed potius in quantum erat tale lignum, quod pauld post velut praeipuum Passionis Christi instrumentum servire debebat. Quod si igitur audum ali- quod Passionis Christi futuro tempore adhibendum instrumentum per virtutem aquis collatum, omnes infirmorum corpora affligentes dolores pellere poterat, quanto magis ipsimet Salvatoris nostri Passioni praerogativa haec attribuenda erit? Quisquis enim in hanc mysticam piscinam cordis sui cogitationes firmaverit, nullam deinceps percipiturus erit infirmitatem, quae eum molestat, vel quae eum affligat, ad veritatem; Motus ergo aqua Passionem Domini, qua mori turbataque Iuda- orum gente facta est, insinuat; & quia per eandem Passionem redempti sunt credentes a maledicto legis, quasi descendentes in aquam piscinae, turbata sanabantur, qui entenus jacuerunt in portu- ritus agere, inquit Beda.

14. Quid plura? Passio Christi in terris nos beatos efficit, haec nimirum ratione. Nos etenim ad Dei cognitionem elevat, eo saltem modo cujus tanquam viatores capaces sumus, & sicuti Beati in caelo, vel ex eo quod Deum videant, nullam percipiunt poenam aut dolo- rem, licet in flammis constituti essent, aut actuali afficerentur martyrio, quia ibi Non erit amplius neque clamor, neque dolor, ita quo- que idem de us verificatur, qui dum in hoc mundo angustiantur, Christi crucem & amar- am Passionis subjectam humanitatem pro- objecto habent. Pro cujus faciliiori intelligenti- a, quaenam vobis adducere cogit doctrinam Theologicam, hanc nimirum quam Theolo- gi unanimiter tradunt, quod scilicet intelle- ctus creatus ex semetipso & natura sua solis viribus insufficiens sit ad videndum, Deum per essentiam, sed hoc sine lumine gloriae in- digeat, quo elevetur & confortetur ad Deum

clare & quidditative videndum; Porro nobis qui, quoad usque in hac vita sumus, sedemus in tenebris, & inter noctis umbras habitamus, impossibile est quod videre Deum possimus, ob ingentem distantiam, quae est inter nostram potentiam intellectivam & objectum beatificum, quod est Deus: atque ideo quan- diu viatores sumus ad hoc ut eum in hoc mundo videre valeamus, eo modo quo id nobis possibile est, lumine quodam opus habemus, quod intellectum nostrum objecto divi- no proportionatum reddat; hoc autem lumen a Christi Jesu crucifixi Passione accipi- mus, adeo ut mihi cum quodam Modesto di- cere liceat: Hic noster Christus crucifixus est nos- stri lumen gloriae; haec sanctissima de illo maledictio prius nos cori oborat, confortat & sublevari. Pun- ctum istud vel ut antecessens quoddam prus pro- bebimus, ac tum demum aptam in de ad nostrum propositum deducemus consequentiam. Prae- tereo autem in praesentiarum id quod S. Pater noster Augustinus asserit, scilicet Passionem Redemptoris compendium quoddam esse Di- vinitatis: Beatus ac beneficus Deus participi hu- manitatis nostra, compendium quibus percipitur Divinitatis suae, adeo ut in Passione Christi ve- lut in compendio suam videamus Divinitatem. Hoc inquam praetereo, & ad sequentem histo- riam me reflecto. Etenim Salvator noster in monte Thabor a tribus discipulis Petro, Iacobo, & Joanne associatus erat, nec non a duobus veteris Testamenti illustribus viis Moysen nimirum & Elia qui ut ait Damascen. tanquam famuli assistunt Domino in gloria; ut enim vero attentos vos hoc loco esse volo ad considerandum mirum quoddam quod Apo- stolis accidit Paradoxum; De his namque S. Lucas attestatur, quod cum oculos suos pre- tos tenere non valeret ut pote quos somno gravatos habebant, tandem eosdem clauden- tes paulatim obdormierint. Petrus vero qui cum illo erat, gravari erat somno. Porro Dio- nyfius Carthusianus, somnum istum valde miratur dicens. Mirum quod tam cito obdormierit, Et merito quidem, quia si Christus somno cre- didimus non erant tibi tempore noctis: Neque enim tempus nebulosum erat, potius ut ita dica- toto vitae suae tempore ipsi dormiendum erat, ut in hac occasione tantum videndi spectaculi vigiles esse potuissent. Quid enim diceretur de eo qui a Principe aliquo in suam Gortam ad thesaurum suum ei exhibendum introdu- ctus,

Beda in c. 5. lo. f. 42. cap. 1.

Apo. 7.

dicere vellet, frustra id mihi persuadere co-  
nando laboratis, quia firmiter decretum est mi-  
hi, quod rem adeo difficilem ad credendum  
nisi video non credam. O bone Thoma, vi-  
deris mihi quoque cum Apostolis in monte  
Thabor oculos habere infidelitatis somno  
valde gravatos, quantum video. tu librum  
vulnecum vocalibus punctuatum nondum vi-  
disti aut legisti: Confestim vero ut manum  
suam vulnecibus sacratissimis immisit: *Infer  
digitum suum huc; mitte manum tuam in latus  
meum.* Et cyanuerunt tenebrae ab oculis  
ejus, & divinitatis mysteria perspicue intel-  
lexit, & à beneficio quod ab hisce vulnecibus  
acceperit, lumine illustratus recognovit huma-  
nitatem dicens: *Dominus meus*, non tamen  
sine Divinitate, & ideo addidit, *Et Deus  
meus*, atque è vestigijs passionis quae in Chri-  
sti apparebant humanitate, ulterius ad con-  
templationem penetravit divinæ essentiae, eo  
modo quo oculus vel intellectus viatoris ejus  
capax esse noscitur: *Dominus meus Et Deus  
meus.* Audite quanta cum claritate & ea-  
phasica quæ hæcenus diximus, Eusebius expo-  
nat; dum ait: *Necessarium enim erat, ut mani-  
festarum præsentis expressio cicatricum crucifixi  
corporis faceret fidem quia splendore lucis pri-  
stinam obduxerat veritatem Et agnitionem quo-  
dammodo claritas obscura veras; visis ergo cic-  
atricibus respondit Thomas dicens: Dominus meus Et  
Deus meus Novo genere vestigia vulnerum divi-  
nitatis præbent testimonium.* Vulnera hæc sunt  
quinque illæ porticus ad salutem quorum liber  
infirmorum aperta & patula: Uade bene Poe-  
ta cecinit.

Euseb. de  
Pach.  
Hom. 9.

Pharmaca sunt potius, quam vulnera, vul-  
nera Christi.  
Lib. 3. 94.

*Pharmaca sunt potius, quam vulnera, vul-  
nera Christi.*  
Curat enim plagis vulnera nostra suis.  
17. Verum enim vero unde nascitur quod  
nos neque ex vulnecibus, neque ex passione  
Domini aliquam in nos dimidiare experiamur  
utilitatem? Ex solo defectu sufficientis con-  
siderationis. Non quidem nego, quod in o-  
ratione mentali ad vulnera & Passionem  
Christi nos sæpe numero refectamus, sed an  
id fiat per modum transeuntis, vel per modum  
permanentis, nescio; hoc tamen scio, quod  
dum ad pia illa objecta vix te applicuisti, mox  
cogitationibus tuis ad alia divertas: Nondum  
per considerationem super uno vulnere te fir-  
mare incepisti, quin mens tua statim extrava-  
getur ad alia negotia: Tu in nullo ab Hebræis

differis, qui crucifixum per modum transeun-  
tis respiciebant. *Prætereuntes*, ideoque illum  
etiam blasphemus convitiabantur: *Prætereun-  
tes blasphemabant*: Centurio autem qui per mo-  
dum permanentis illum contemplantur: *Centu-  
rio autem qui ex adverso stat*; cogitationem  
veri Dei & salutem animæ inde est affectus  
Vere hic homo filius Dei erat. Abbas Steph-  
anus continuo fixum in eum tenebat oculum & in-  
mobilem cogitatum suum: *Die nocturne  
nihil aliud aspicio, nisi Dominum Iesum Christum  
in cruce pendentem.* S. Pater noster Augusti-  
nus qui crucifixum per modum permanentis me-  
ditabatur, expressè protestatus est dicens: *In  
omnibus adversitatibus non inveni tam efficacem  
remedium, quam vulnera Christi in quibus dor-  
mito securus Et requiesco in repositis.* S. Bernar-  
dus ab amaro Crucifixi suo cogitationes nun-  
quam deflectebat, atque ideo ab eius vulnecibus  
dulcedinem eliciebat inexplicabilem, adeo  
ut ex nullo objecto majorem se consolationem  
fateretur accipere quam à illis *Per has rimas  
licet mihi sugere mel de petra, oleumque de saxo  
purissimo, id est: gustare Et videre, quoniam  
suavis est Dominus.* Sancta Catharina Bengu-  
sis in dæmonum infectis insulibus, nullum  
habebat securus refugium, quam plagas &  
vulnera crucifixi: *Fuclialiter*, dicebat; *labi-  
tabo in plagis Domini mei Iesu Christi.* Nebr-  
ta animantia interirent tempore diluvii univer-  
salis, præcepit Deus Noe ut introducerentur in  
arcam: quod si nos, qui Deum offendendo,  
ipsismet unus bestis deteriores, velimus, ut  
in immisissis nobis à divina justitia supplicio-  
rum diluviis, ab eisdem maneamus securi, ad  
mylicam recurramus crucifixi humanitatis  
arcam, ibi namque in vulnere lateris portam  
inveniemus apertam; atque ideo ut S. Pater  
noster Augustinus accuratè sèmet ponderat, S.  
Ioannes Evang. nondicit *Lancea latus eius per-  
cussit, sed aperuit: ut illis, id est, peccatoribus  
quodammodo vita ostium panderetur.* Hæc inveni-  
vitates refugium in quibus cõrumaces à divina ju-  
sticia salutem inveniat conductum dummodo  
mente sua in una earum commoretur *Istius  
refugium vulnera Salvatoris*, dicebat Augu-  
stinus. Quæ namulpam in mundo amaritu-  
do reperiri poterit, quæ Sacrosanctis hisce  
vulnecibus immixta non dulcescat: *Omne aper-  
tum in cingulo meo Et eris tibi dulce mo-  
nebar Christus apud Laurentium Iustitia-  
num.* Unde Beatus Eleazarus voluntati sue  
nul-

nullam indolgebat aliam habitationem, quam quaeque horum vulnere porticus; cui pro-

hoc saltem certissimum est: quaeque verissimum, quod sanguis Redemptoris applicatus, salutaris & medicinalis sit cuicumque demum infirmitati; unde si maestitia cor tuum opprimat, adeo ut ne transeunter quidem ulla in vultu tuo laetitia comparere possit, respice totum hunc & rubicundum sanguinem; Nam si Hannibal Carthaginensis fossam quamdam humano sanguine plenam videns, eandem cum delectatione alpexisse & dixisse fertur: O pulchrum spectaculum! O quanto majorem in cordibus nostris laetitiam causabimus, si mente nos contemplari fuerimus sanguinem illum pretiosissimum pro nobis in cruce effusum: ac proinde respice illum, illum penitus & intimius considera, sic enim experieris: quod gaudium & laetitia plenus continere non poteris, quin exclames: O pulchrum spectaculum.

19. Quantum visigitur infirmi, qui in piscinae aquis sbluti, spiritus vitales reviviscunt, & consolidant membra sua ex improvise percipiebant, summo cum gaudio & laetitia cordis ab eadem piscina recedebant, utpote ab omni, qua detinebantur infirmitate liberati, majorem tamen gaudendi causam habent, qui e piscina crucis Jesu CHRISTI tunc abluuntur, quia prodigia longe magis stupenda ab hoc, de quo loquimur, sacrosancto sanguine parata fuisse inveniuntur, precipue quod attinet animas desperatas ad spem salutis aeternae revocandi effectum. Berubini, quae est civitas Phoeniciae, Anno 765. sequas accidit prodigium: Hebraei namque imaginem quandam Christi in celatura quadam expressam, in domo cujusdam Judaei inventantes, Christum in eadem imagine crucifixum, omnesque quas antiqui Judaei Redemptori nostro intulerant injurias, renovarunt. Dum autem lancea latus ejus vulerarent, confestim egressus est sanguis & aqua, quod videntes, ampullam quandam ex eodem crucis ore impleverunt, experiri volentes, an parata à Christo miracula vera essent, an apparuerant tantum. Quid sit? multos itaque infirmos in Synagogam suam adduxerunt, eosque hoc sanguine ungentes, mox ut retigerunt, ab omni infirmitate dimiserunt liberos. Quibus miraculis compuncti: Theodorum Berubensem Episcopum adierunt, & data illi prece, fata imagine, indeque elicitis sanguine, postquam totum eventum ei retulissent, sacrum ab eo baptismum receperunt.

Aref. l. 11. 23. n. 12.

In Martyrol. de Novemb. Es Theod. Caccinus in hist.

PARS SECUNDA.

8. Haecenus de Piscina, & de Porticibus, de laetitia & sacris Christi vulneribus sumus; superest ut de cunctis Piscinae aquis loquamur, in quibus nobis repraesentatur sanguis nostra redemptione effusus, qui peccatorum animabus non minus, imò incomparabiliter magis fuit & est salutaris, quam olim caecis, claudis, Paralyticis, & dicitur aquae piscinae probatae. Caeli hostigias referri firmam fuisse apud antiquos opinionem, quod si infirmus biberet de sanguine manante ex vulnere quodam hominis ad mortem usque ab adversario suo vulneratus, sanguis talis pro morbi sui curatione opportunum futurum esset remedium: In arena populaceorum nocentium sanguinem recentem de vulnere decurrentem arida siccis solitum hauriri, quod se committenti morbo remedia quae spinaverunt. Sive id ipsum fabulosum sit, sive verum, ab eo baptismum receperunt.

20. Af-

Handwritten notes in the right margin, including '25' and other illegible characters.

Conit. Nicom. fol. 109.

Apsud Per. in Fabrum in Chimi. c. 8. fol. 23. 24. & 5.

D. Cypr. de 7. Chri. fol. 476.

20. Affirmant Chymici, quod si quis sanguinem humanum juvenis sani optimæque complexionis, nati in conjunctione Mercurii cum sole, sub signo geminorum, vel Virginis, quod mensibus Majo & Augusto quovis anno evenire solet, prout ex Ephemeridibus videre licet, habere possit, illum prius ab omni ferocitate, quam foras emittit, dispoliet, miscetque eum certa quantitate vini adulti, bene sublimati, hocque mixtum in balneo tepido positum pro meliori digestionem relinquat, per quatuor, aut sex dies, ut Spiritus vini adulti bene tingatur; & sanguis dissolvatur, indeque acceptum in vase quodam alembico bene instructo ponatur, & secundum regulas artis distilletur, indeque elicium saltem, quem vocant volatilem, accipiat, & à fecibus relictis pariter per vinum adustum dilutis, per viam sublimationis eliceat saltem fixum, per multas solutiones & congelationes: hocque ad duos sales simul junctos per octo dies ad lentissimum ignem circulariter moveat, omnemque aquositate[m] [quæ magis habet pro oculorum defectibus virtutem] abinde separaret, quod reliquum est in fundo vas, pro summo sanguinis saccano, velut quinciam essentiam vel balsamum, quod cuiusvis alterius balsami virtutem superat, reservet; hoc enim ad stuporem usque utile est ad versus infirmitates: est enim potens contra pestem prætervativum, tollit omnem lepram, curat paralytiam, nulli reperitur in humano corpore infirmitas ad quam dicta medicina sanandam non pertingat: Imò nonnulli dicunt, quod parti passu ambulet quo ad virtutem eum spiritu vitæ fixo, è centro terra elieito, quod omnes antiqui Philosophi unicum & verum vitæ nostræ tutamentum esse asserunt. Veruntamen antiqui prædicta à chymicis asserta in præxi vera esse comperiantur, an vero non idiplum iidem defendendum libens relinquo. Certissimam tamè & indubitatam veritatem esse scio, quod sanguis humanitatis Christi omnium infirmitatum remedium sit opportunum, verèque curativum. Et quidem non solum eorum quæ corpus, sed etiam illarum quæ animam afficiunt. Unde S. Cypriani doctrinam in memoriam revocare, qui ait: *Vulneris sanæ tam putrido, & antiquarum cicatricum fetori non inveniebatur medicamentum conveniens: nisi unguento sanguinis huius plaga vetus leniretur.*

21. Fabulam esse existimo, quæ balneum quoddam ejus virtutis esse dicitur, ut quilibet se lavandi causa ingreditur, de postea canitie in juventutem usque renovetur. Hoc enim si verum esset, nullus inveniretur, qui omnes suas divitias bene collocatas, omnemque laborem bene adhibuit esse non crederet, ad hoc ut idiplum in propria sua pericula experiri posset. Verum qui iquid de hujus veritate sit, simplex tamen realis, & pura veritas est, quod balneum sanguinis Christi, si veritas hæc sacratissima humanitatis ejus piscina, effluens sit ad renovandas animas nostras à canitie peccati ad juvenilem gratiæ retatem, & tamen pauci inveniantur, qui magnum id faciant. Refert Sidorius: certum quendam Regem omnes suos vendidisse thesauri ad argentum quoddam conficiendum, ut virtute præditum, ut mortui eo inuncti vitam redirent. accidit hæc autem, quod Princeps quidam de magis prædicti Regis thesauris certior factus, eundem Regem convenit ad impetrandam thesauri illius venditi gratiam, qui cum in gazam regiam sita repararet, quod reliquum est in fundo vas, pro præter vasculum aliquod reperiret, atomis stercis, cumque ei diceretur, in hoc vas unguentum quoddam contineri ratæ adeo virtutis mirari debet, & vas illud præ omnibus totius mundi thesauris permaximè altimavit: verò eam verò mendacia & fabulas fabulosa de fin. podagram, hæcticos, phthificos, in sum stiani veritatis nos amicos esse probemus: etenim ipsamet solis claritate clarius & certius est, incarnati Dei sanguinem hæc in se continere virtutem, ut mortuos ad vitam resuscitare valeat. O quam pretiosus liquor! Optime igitur Christus dicebat, quod, qui quis hoc electuarium animæ suæ applicaverit, hunc in se præceptum esse effectum. Nunquid enim ipsura doceat auditis? *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem habet vitam æternam.*

22. Abradacea in prælio occiso, conjur ejus, quæ viscerosis sit è cum amabat, nomine Patris theona pectus suam mortali vulnere confectæ quæ eandem deficiens, & supra sponsum suum concidens, proprium sanguinem super ejuisdem vulnere abunde effudit, perivados sibi futurum esse, ut sanguine suo vitam sponso restitueret; *Forjan amore suscipi, quod sanguis proprio illum revivificatura esset.* At vero hæc est

perrogata quædam soli sanguinis Redemptio  
 non tolli poterat, hic enim non uni dentax-  
 at, sed universis omnibus, dom in aspero vi-  
 ce legio penderet, proprio suo sanguine vi-  
 vitu restituit. *Admirandum nostrorum sponsus: vi-*  
*vitum sanguinem iustum in cruce fundere, ut pro-*  
*pruare & nostris curaret vulnera, & natu-*  
*ram in peccatis mortuam vivificaret. Sparta ni-*  
*as prælium proo dentes, coccineis sive rubicū-*  
*ditis induebantur vestibus, quasi color ille coccine-*  
*us & cruentus inimicis incuteret terrorem*  
*suus vero animositatem & audacitatem ingere-*  
*ret. Sanguis Moii elephantis exhibitus asi-*  
*aticis & fortis illos efficit, ut refert Plinius,*  
*ex pomade Machabæis, quando elephantes ad-*  
*primum animosos & fortes seu feroces redde-*  
*re videbant, in conspectu ejus feræ alieni col-*  
*lor demercebant, ut manantes sanguinis ri-*  
*veredentes, ignavia fœnum rumpent,*  
*de genocis ac intrepidati evaderent; Antiochus*  
*quoque commisit prælium cum Juda*  
*Machabæo triginta duos elephantes in aciem*  
*conduxit. Quibus ostendit sanguinem uræ &*  
*mentis acutus eos in prælium. Verum chem*  
*quanto majores virtutis est sanguis Domini*  
*hostis ad reddendum nos animosos & intrep-*  
*idos ad vitium inferni inimicos! Tametsi enim*  
*ipis languidis & paralyticis intra quinque pis-*  
*cane veteris constitutus debiliores effemus,*  
*aliquid in his sanguis vigorem, & animos*  
*nobis integritate restitueret. Refert Vincen-*  
*tius Belluacensis Sanctum Edmundum Can-*

tuariensem, dæmonem aliquando adjurasse  
 eique in virtute sanguinis Christi præcepisse  
 ut fateretur quidnam esset quod vel maxi-  
 me formidaret, & quo mediante facillime  
 superari posset. *Adjuro te per asperionem san-*  
*guinis Iesu CHRISTI, ut dicas, in quo facilius*  
*te vincere possim, Cui dæmon respondit: in eo*  
*quod nominasti, id est, in sanguine, in cu-*  
*jus virtute me adjurasti.*  
 23. Lapidibus quibus fabrica templi Salo-  
 monici creta fuit, ferrum nullum tetigit, sed  
 sanguine vermis eujusdam, qui sanus dicitur,  
 divisi & expoliti fuere, de quo Petrus Galati-  
 nus asserit, eum virtutem suam perdidisse,  
 mox ut natus est Christus, cuius sanguis ma-  
 jori est virtute, præditus, siquidem potens est  
 ad rumpendum corda, ipis quoque lapidibus  
 duriora, prout scribit Balthasar Arias sermone  
 de circumc. fol. 123. Tandem verò discursum  
 hunc sequenti historia terminemus, Thomi-  
 ris Seytharum Regina *Aurum liquefactum in os*  
*gutturque Crassæ Romani infundens, etiam ma-*  
*ledictis ei insultavit dicendo: Aurum fusti, au-*  
*rum bibe. Id quod Cyro Perlarum Regi eadema*  
*Regina quoque fecisse scribitur, dum enim ca-*  
*put ei amputasset, idem in vas quoddam san-*  
*guine plenum projecit, dicens: Sanguinem si-*  
*sisti, sanguinem bibe: Idem quoque tibi o-*  
*Roma dicere possum non insultando, sed*  
*inculcando: Sanguinem CHRISTI*  
*sisti, sanguinem bibe*  
 & abi in pacc.